

## 水下文化資產獎勵補助辦法修正草案總說明

為鼓勵學校、水下文化資產相關機關（構）、自然人、法人及團體共同合作保存、保護與管理水下文化資產，發揚海洋國家之特質，本部於一百零五年十一月十日依據水下文化資產保存法第四十二條第二項授權訂定〈水下文化資產獎勵補助辦法〉（以下簡稱本辦法），全文共十三條。

為激發各界積極從事或參與水下文化資產相關工作，有效結合並運用公部門間之量能，完善獎勵補助之程序，擬具本辦法修正草案，其要點如下：

- 一、擴大獎勵或補助之對象，刪除既有補助對象之資格限制。（修正條文第二條）
- 二、獎勵之推薦人增訂曾任或現任水下文化資產審議會之委員。（修正條文第三條）
- 三、定明從事水下文化資產人才培育或教育宣導工作者，亦得向主管機關申請補助。（修正條文第七條）
- 四、定明補助款應專款專用。（修正條文第十二條）
- 五、增訂不得予以獎勵或補助，或已予獎勵或補助時得撤銷、廢止或通知限期返還之情形。（修正條文第十三條）
- 六、增訂受補助案件結案時應繳交之成果，及擔保著作無侵害他人著作權情事規定。（修正條文第十四條）
- 七、增訂得予優先補助之規定。（修正條文第十五條）

## 水下文化資產獎勵補助辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第一條 本辦法依水下文化資產保存法第四十二條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依水下文化資產保存法第四十二條第二項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 <u>對於從事或參與水下文化資產保存、保護、管理、修復、典藏、展示、研究、人才培育、教育宣導工作有貢獻者</u> ，或經主管機關核准進行各類水下文化資產活動 <u>著有績效者</u> ，主管機關得予獎勵或補助。	第二條 對從事水下文化資產保存、保護、管理、修復、典藏、展示、研究、人才培育及教育宣導工作，或經主管機關核准進行各類水下文化資產活動且符合下列資格者，主管機關得予獎勵或補助： <u>一、各級學校。</u> <u>二、水下文化資產保存、保護、管理或研究機關（構）。</u> <u>三、推動或參與水下文化資產活動之自然人、法人或團體。</u>	<p>一、為鼓勵自然人、各級學校、民間機構、法人、團體及政府機關（構）等各界積極從事或參與水下文化資產相關工作，爰針對主管機關得予獎勵或補助之對象資格不予限制，並刪除現行第一款至第三款規定。</p> <p>二、另查水下文化資產保存法(以下簡稱本法)第四十二條之主管機關獎勵或補助對象並無限縮從事或參與水下文化資產相關工作者，故為實質擴大獎勵及補助對象，爰定明「參與」水下文化資產相關工作且有貢獻者，亦得予獎勵或補助。</p> <p>三、有關對水下文化資產有貢獻之範圍，除從事或參與水下文化資產保存、保護、管理、修復、典藏、展示、研究、人才培育、教育宣導等工作外，亦包括發現疑似水下文化資產時之通報行為，並經嗣後調查研究確定其實具水下文化資產價值者，以強化對疑似水下文化資產之即早保護。</p> <p>四、另考量主管機關資源有限，無法給予所有</p>

		經核准進行之水下文化資產活動獎勵或補助，爰增訂著有績效，以達法明確性。
<p>第三條 本辦法之獎勵，應由下列單位或人員（以下併稱推薦人）推薦：</p> <p>一、主管機關、中央目的事業主管機關、直轄市政府、縣（市）政府或所屬單位。</p> <p>二、各級學校。</p> <p>三、水下文化資產相關法人或團體。</p> <p>四、曾任或現任水下文化資產審議會委員。</p>	<p>第三條 本辦法之獎勵，應由下列各機關（構）、團體推薦：</p> <p>一、主管機關、中央目的事業主管機關、直轄市政府、縣（市）政府或所屬單位。</p> <p>二、各級學校或學術團體。</p> <p>三、水下文化資產相關財團法人或社團法人。</p>	<p>一、為明確推薦獎勵者，爰將現行第二款及第三款規定酌作修正，並酌修主文文字。</p> <p>二、考量水下文化資產審議會之委員長期參與相關事務，對水下文化資產有一定之了解，爰增列第四款規定，有關水下文化資產相關工作之獎勵推薦，得由曾任或現任之水下文化資產審議會委員為之。</p>
<p>第四條 主管機關得定期公告獎勵作業時程，由推薦人就符合第二條規定者，於主管機關公告期間內，填具推薦表並檢附具體事蹟及有關證明文件、資料，向主管機關辦理推薦作業。</p>	<p>第四條 主管機關定期公告獎勵作業時程，由推薦機關（構）、團體將符合條件之機關（構）、團體或個人之具體事蹟及有關證明文件，於主管機關公告期間內，填具推薦表並檢附相關資料，向主管機關辦理推薦作業。</p>	<p>配合修正第三條規定，酌作文字修正；另因第二條新增「有貢獻」及「著有績效」等要件，爰增訂推薦人於推薦時應檢附具體事蹟及有關證明文件、資料等規定。</p>
<p>第五條 主管機關為審查前條獎勵推薦案，得邀集學者、專家及機關代表召開審查會議審查之。</p>	<p>第五條 主管機關為審查前條獎勵推薦案，得邀集學者、專家及機關代表召開審查會議審查之。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第六條 本辦法之獎勵方式如下：</p> <p>一、發給獎狀。</p> <p>二、發給獎座或獎牌。</p> <p>三、授予榮銜或其他榮譽。</p> <p>四、發給獎金。</p> <p>五、其他獎勵方式。</p>	<p>第六條 本辦法之獎勵方式如下：</p> <p>一、發給獎狀。</p> <p>二、發給獎座或獎牌。</p> <p>三、授予榮銜或其他榮譽。</p> <p>四、發給獎金。</p> <p>五、其他獎勵方式。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第七條 從事水下文化資產保存、保護、管理、修復、典藏、展示、<u>研究、人才培育或教育宣導</u>工作，或經主管機關核准進行各類水下文化資產活動者，得向主管機關申請補助。</p> <p>依前項規定，向主管機關申請補助者（以下稱申請人）應填具申請表，並擬具計畫及相關資料，於每年主管機關公告期限內，向主管機關提出。</p> <p>如有具時效性、特殊性之案件，得以專案方式辦理，不受申請時間之限制。</p>	<p>第七條 從事水下文化資產保存、保護、管理、修復、典藏、展示及研究工作，或經主管機關核准進行各類水下文化資產活動，<u>並符合第二條規定之資格條件者</u>，得向主管機關申請補助。</p> <p>依前項規定，向主管機關申請補助者（以下稱申請人）應填具申請表，並擬具計畫及相關資料，於每年主管機關公告期限內，向主管機關提出。</p> <p>如有具時效性、特殊性之案件，得以專案方式辦理，不受申請時間之限制。</p>	<p>配合修正第二條規定，以及鼓勵各界辦理水下文化資產相關人才培育或教育宣導工作，爰修正第一項規定，增訂從事人才培育或教育宣導工作者，亦得向主管機關申請補助。</p>
<p>第八條 主管機關為審查前條補助案件之申請、變更，得邀集學者、專家及機關代表召開審查會議審查之。</p>	<p>第八條 主管機關為審查前條補助案件之申請、變更，得邀集學者、專家及機關代表召開審查會議審查之。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 主管機關之補助，得以下列方式之一為之，並得為附款：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、補助經費之全部或部分。</li> <li>二、依自籌情形補助部分經費。</li> <li>三、補助貸款利息之全部或部分。</li> </ol>	<p>第九條 主管機關之補助，得以下列方式之一為之，並得為附款：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、補助經費之全部或部分。</li> <li>二、依自籌情形補助部分經費。</li> <li>三、補助貸款利息之全部或部分。</li> </ol>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十條 各級學校為水下文化資產人才培育或教育宣導，得擬具計畫，就學分學程、學位學程、相關系所、學碩博士專班、產學專班之設立與運作及相關課程，或其他形式之教育宣導，</p>	<p>第十條 各級學校為水下文化資產人才培育及教育宣導，得擬具計畫，就學分學程、學位學程、相關系所、學碩博士專班、產學專班之設立與運作及相關課程，或其他形式之教育宣導，</p>	<p>配合修正第七條規定，酌作第一項文字修正。</p>

<p>向主管機關申請補助。 主管機關得洽請大 學校院擬具前項計畫， 向主管機關申請補助合 辦學分學程、學位學程 、相關系所、碩博士專 班或產學專班。</p>	<p>向主管機關申請補助。 主管機關得洽請大 學校院擬具前項計畫， 向主管機關申請補助合 辦學分學程、學位學程 、相關系所、碩博士專 班或產學專班。</p>	
<p>第十一條 主管機關得邀 集學者、專家及教育主 管機關代表，召開審查 會議，依學校所提前條 計畫進行書面審查，必 要時，得邀請學校到場 說明。</p>	<p>第十一條 主管機關得邀 集學者、專家及教育主 管機關代表，召開審查 會議，依學校所提前條 計畫進行書面審查，必 要時，得邀請學校到場 說明。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十二條 依本辦法申請 經獲核定之補助計畫， 應按原核定計畫執行； 其有調整或變動之必要 者，應敘明理由並檢附 相關文件報主管機關核 准後，始得變更，並納 入後續申請補助之審查 參考。 <u>補助款應專款專用</u> <u>，不得任意變更改用途。</u></p>	<p>第十二條 依本辦法申請 經獲核定之補助計畫， 應按原核定計畫執行； 其有調整或變動之必要 者，應敘明理由並檢附 相關文件報主管機關核 准後，始得變更，並納 入後續申請補助之審查 參考。</p>	<p>為確保補助款之用途與效 益，爰增列第二項規定補 助款應專款專用。</p>
<p>第十三條 有下列情事之 一者，主管機關得不予 獎勵或補助；已獎勵或 補助者，主管機關得視 情節輕重予以撤銷或廢 止，並以書面行政處分 通知限期返還全部或部 分之獎勵或補助： 一、違反文化資產保存 或水下文化資產保 存相關法規而受處 分者。 二、執行本部及所屬機 關之計畫有重大違 約紀錄者。 三、未依核定之計畫內 容執行。 四、申請獎勵或補助時</p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、為確保獎勵成果或補 助經費之有效運用， 爰參考文化資產獎勵 補助辦法第五條、第 六條、公有文化資產 補助辦法第十條、文 化部協助獎勵或補助 文化創意事業辦法第 二條第二項、第十條 ，及中醫藥發展獎勵 或補助辦法第八條、 第十條等規定，定明 主管機關得撤銷、廢 止或不予獎勵或補助 之事由。</p>

<p>提供虛偽不實之文件或資料。</p> <p>五、同一申請事實重複申請。</p> <p>六、違反核准處分之附款。</p> <p>七、獲補助之自然人、法人或非法人團體之負責人，因違反性別平等相關法令，經檢察官提起公訴或主管機關認定者；獲補助之法人、非法人團體，如有違反勞工相關法令規定者，亦同。</p> <p>八、其他有具體事實足認給予獎勵或補助有偏頗之虞或顯不合理。</p>		
<p>第十四條 受補助者應繳交成果報告與其電子檔、著作權相關授權文件及其他相關資料正本各一份予主管機關備查。</p> <p>受補助者應擔保於執行補助案期間無侵害他人著作權之情事，如有侵害他人著作權之情事致主管機關及其所屬機關（構）權益遭受損害，受補助者應負全部責任。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、定明受補助案件結案時應繳交主管機關備查之文件、資料，及擔保其所提著作無侵害他人著作權情事等規定。</p>
<p>第十五條 獲頒國家文化資產保存獎之個案，於當年度或次年度向主管機關提出相關補助申請者，得優先予以補助。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、定明得予優先補助之規定。</p>
<p>第十六條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十三條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更。</p>